Município de Aveiro

Assembleia Municipal

EDITAL n.º 01/2026

LUÍS MIGUEL CAPÃO FILIPE, Presidente da Assembleia Municipal de Aveiro, torna público que, nos termos e

para os efeitos do disposto nos artigos 28º, nº 1 e 49º, nº 3 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado

pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual e ao abrigo do n.º 2 do artigo 16.º do Decreto-

Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, na sua atual redação, conjugado com o artigo 5º, n.ºs 1, 2 e 3 do Regulamento

para a eleição indireta do presidente e de um vice-presidente das Comissões de Coordenação e

Desenvolvimento Regional, I.P. (CCDR, I.P), aprovado pela Portaria n.º 754 – A/2025, de 12 de dezembro, e

pelo Despacho n.º 14805 – C/2025, de 12 de dezembro, de Sua Excelência o Secretário de Estado da

Administração Local e Ordenamento do Território, se vai realizar uma Sessão Extraordinária Eleitoral, no

próximo dia 12 de janeiro (segunda-feira), entre as 16:00 e as 20:00 horas, na sede da Assembleia Municipal, sita

na Avenida Dr. Lourenço Peixinho n.º 4, cuja Ordem do Dia é constituída pelo seguinte Ponto Único:

 Eleição indireta para Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro –

2026.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que irão ser afixados nos

locais de estilo, disponibilizado no sítio eletrónico da Assembleia em https://www.cm-

aveiro.pt/municipio/assembleia-municipal/editais e publicado num dos jornais editados na área do município.

Aveiro e sede da Assembleia Municipal, 5 de janeiro de 2026

O Presidente da Assembleia Municipal,

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleia-municipal/editais
https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleia-municipal/editais

		2026-01-05T16:38:33+0000